A tate incessit domicilio incertus: Nam filius, inquit, hominis non habet vbi¹⁴² caput suum *Luc. 9.*
collocet, vestitu incolitus, neque enim dixisset. Ecce qui teneris vestiuntur, in domibus re-*Matth. 11.*
gum sunt. Vultu¹⁴³ denique & aspectu inglorius, sicut & Esaias proniciauerat. Si potesta-*Isai. 53.*

tē quoque nullā ne in suis quidē exercuit, quibus¹⁴⁴ fōrdido ministerio functus est: si re-*Ioan. 13.*
gē se denique fieri, conscientia sui regni, refugit, plenissimē dedit formā suis dirigendo omni¹⁴⁵ *Ioan. 6.*
fastigio & suggestu tam dignitatis quam potestatis. Quis enim magis his viis fuisset quam
Dei filius, quales & quanti eum fasces producerent, qualis purpura de humeris eius flore-
ret, quale aurum de capite radiaret, nisi gloriam seculi alienā & sibi & suis iudicasset? Igitur
qua noluit reiecit, qua reiecit damnauit, qua damnauit in pompa diaboli deputauit. Nō
enim damnasset, nisi non sua alterius autem esse non possent, nisi diaboli qua Dei nō sunt.

¹⁴⁶ Tu si diaboli pompam eierasti, quicquid ex ea attigeris, id scias esse Idololatria; vel hoc
te cōmonefaciat, omnes huius seculi potestates & dignitates non solum alienas, verū &
inimicas Dei esse, quod per illas aduersus Dei seruos supplicia cōsulta sunt, per illas & pœ-
na ad impios parat ignorantur. Sed & natuitas & substantia tua molestē tibi sunt aduersus Idololatria, ad evitandum remedia deesse non possunt; cum etsi defuerint, superfit vni-
cū illud quo felicior factus nō in terris magistratus, sed in celis. [146] Posset in isto capitū
lo etiā de militia definitū videri, qua inter dignitatē & potestatem est. At nūc de isto qua-
ritur, an fidelis ad militiā conuerti posset, & an militia ad fidem admitti¹⁴⁷ etiā caligata, vel
inferior queq; cui non sit necessitas immolationi vel capitalium iudiciorū. Non conuenit

B sacramento diuino & humano, signo¹⁴⁸ Christi & signo diaboli, castris lucis & castris te-*Matth. 22.*
nebrarum: nō potest yna anima duobus deberi, Deo & Cæsari. Et¹⁴⁹ virgā portauit Moy-*Exod. 3.*
ses,¹⁵⁰ fibulā & Aaron; cingitur loro & Ioannes; agmē agit & Iesu Nave; bellavit & popu-*Exod. 28.*
lus, si placet ludere. Quomodo autem bellabit, imō quomodo etiā in pace militabit, sine
gladio; quē Dominus abstulit? Nā & si adierant milites ad Ioannem, & formā obserua-*Matth. 3.*
tis accepserant; si etiam centurio crediderat; omnē postea militē Dominus in Petro exar-*Exod. 17.*
mādo discinxit, nullus habitus licitus est apud nos illico actū a scriptus. [151] Sed enī
cī conuersatio diuinē & disciplinē nō factis tantū, verum etiam verbis periclitetur, (nā sicut
scriptū est,¹⁵² Ecce homo & facta eius, ita: Ex ore tuo iustificaberis) meminisse debemus e-*Matth. 8.*
tiam in verbis quoque Idololatrie incursum praecauendum, aut de consuetudinī vitio, aut
timiditatis. Deos Nationū nominari lex prohibet, non vtiq; ne nomina eorum pronuncie-*Matth. 26.*
mus, quē nobis vt dicamus cōuerlatio extorquet. Nam id plerunq; dicendum est, In¹⁵³ tē-*Exod. 23.*
cōplo Ā̄culapij illum habes, & vico Isidis habito, & sacerdos Iouis factus est, & multa alia
in hunc modum, quando & hominibus hoc genus nomina inducuntur. Neq; enim Satur-
num honoro, si ita vocauero eum suo nomine, tā nō honoro quā Marcū, si vocauero Mar-
ci, sed ait: Nomen aliorum deorū ne cōmemoremini, neque audiatur de ore tuo. Hoc pre-*Pbi. suprā.*
cepit, ne Deos vocemus illos. Nam & in prima parte legis, Nō sumes, inquit, nomē Domi-*Exod. 20.*
ni Dei tui in¹⁵⁴ vano, id est Idolo. Cecidit igitur in Idololatriam, qui Idolum nomine Dei
honorauerit. Quod si Deos dicendum erit, adiiciendum est aliquid, quo appareat, quia nō
ego illos Deos dico.¹⁵⁵ Nā & scripture Deos nominat, sed adiici fuos, vel nationū. Sicut
David cū Deos nominasset, vbi ait: Dei autem nationum dæmonia, Sed hoc mihi ad fe-*Psal. 113.*
quentia magis praestructum est: ceterū consuetudinitate vitium est¹⁵⁶ me Hercule dicere,
me Dius fidius, accidente ignorantia quorundam, qui ignorantia iusurandū esse per Her-
culem.¹⁵⁷ Porrō quid erat deieratio per eos quos eierasti, quam præuaricatio fidei cum
Idololatria? quis enim per quos deierat, non honorat? [158] Timiditatis est autem, cū te
alius per Deos suos obligat iuratione vel aliqua testificatione, & tu ne intelligaris quiescis.
nam aquē quiescendo confirmas maiestatē eorum, cuius causa videberis obligatus.
Quid refert Deos nationum dicendo Deos, an audiendo confirmes? iures per Idola,
an ab aliо adiuratus acquiescas? Curnon agnoscamus versutias satanae, qui quod ore
noſtro perficeret non potest, id agit vt suorum ore perficiat, per aures inferens nobis
Idololatriam? Certe quisquis ille est, aut amica aut inimica congregfione adstringit.
Si amica, iam ad pugnam vocaris, & fcis tibi dimicandum esse. Si amica, quanto lecu-
tū in Dominum trāferes responsionem tuam, vt dissolvas obligationem eius, per quem
te Malus honori Idolorum, id est, Idololatriæ quererebat annectere. Omnis patientia eius
modi Idololatria. Honoras eos, quibus impostis obsequium præstifisti. Scio quendam cui
Dominus ignoscat, quum illi in publico per item dictum esset, Iupiter tibi sit iratus, re-
spondisse, immō tibi. Quid aliter fecisset ethnicus, qui Iouem deum credit? etiam si non

ULLIAN,
in statuibus
MELI.

A V
16

Tertulliani de Idololatria liber.

290

per eundem retorsisset maledictum, nec per illum Iouis similem, cōfirmauerat Iouē Deū, per quem se maledictum indignè tulisse demonstrauerat remaledicens. Ad quid enim in digneris per eum quem scis nihil esse? Nam si insanis, iam esse confirmas, & erit Idololatria professo timoris tui: quanto magis cūm per ipsum remaledicis, eodem Iouis honorem facis, quo & ille qui te prouocauit? fidelis autem in eiusmodi ridere debet, non insanire. Imo secundum p̄ceptum ne per Deum quidē remaledicere, sed planè benedicere per Deū, vt & Idola destruas, & Deū p̄dices, & adimplas disciplinam. [159] Æquè benedici per Deos Nationum Christo initiatuſ nō sustinebit, vt semper reiiciat immundam benedictionem, & eam sibi in Deum conuertens emundet. Benedici per Deos Nationum, maledici est per Deum. Si dederō elemosynam, vel aliquid p̄stitero beneficij, & ille mihi Deos suos vel ¹⁶⁰ coloniæ genium propios imprecetur, iam oblatio mea vel operatio Idolorum honor erit, per quā benedictionis gratiam compensant. Cur autem nō sciat me Dei cauſa fecisse, vt & Deus potius glorificetur, & dæmonia non honorētur in eo quod propter Deum feci. Deus videt quoniam propter ipsum feci; p̄alter videt quoniam propter ipsum fecisse me nolui ostendere, & p̄ceptum eius Idolothym quo dāmodō feci. Multi dicunt, Nemo se debet promulgare: puto autem nec negare: ¹⁶¹ negat enim quicunque dissimulat in quaenam causa pro ethnico habitus. Et vtique omnis negatio Idolatria est, sicut omnis Idolatria negatio, siue in factis, siue in verbis. [162] Sed eft quādi eiusmodi species in facto & in verbo, bis acuta & infesta vtrinque, licet tibi blādiatur, que si vacet in vtroque dum factum non videtur, quia dictum non tenetur, pecuniam de ethniſ si uantantes sub ¹⁶³ pignoribus fiduciati, ¹⁶⁴ iurati cauent, & sic negant. Scire volunt licet tempus persecutionis, & locum tribunalis, & personam p̄fidiſ. ¹⁶⁵ P̄scribit Chrysostomus, non esse iurandum. Scripsi, inquit, sed nihil dixi; lingua, non littera occidit. Hic ergo naturam & conscientiam aduoco: naturam, quia nihil potest manus scribere, etiam si lingua in dictando cessat in mobilis & quiera, quod nō anima dictauerit, quanquam & si lingua anima dictauerit, aut à se cōceptū, aut ab alio traditum. Iam ne dicatur, aliis dicitur, hic conscientiam appello, an quod aliis dictauit anima suscipiat, & siue comitate ſe residente lingua ad manū transmittat. & bene quod in animo & cōscientia delinqui. De minus dixit: Si, ¹⁶⁶ inquit, concupiscentia vel malitia in cor hominis ascenderit, pro facili teneris. Cauisti igitur quod in cor tuum planè ascendit, quod neque ignoras te conteneri potest, neque noluisse. Nam cūm caueres, scisti: cūm scires, vtique voluisti, & eſt in facto quām cogitatuſ, nec potes leuiore criminis manus excludere, vt dicas fallum planeſ fici cauendo quod non facis. Tamen non negauit, quia non iuraui. Imò eti nihil tale feciſ, tamen dicereris deierare si consenseris. Non valet tacita vox in stylo, & mutus in immris ſonus. At enim Zacharias temporali vocis oratione multatus, cum animo collectuſ linguam irritam transit, manibus suis à corde dictat, & nomen filii sine ore pronunciat, loquitur in stylo, auditur in cera manus omni ſono clarior, littera omni ore vocalior. Quia dixerit, qui dixiſe compertus est. Dominum oremus, ne qua nos eiſumodi contracta necessitas circumſtat. Et si ita euenerit, det fratribus ¹⁶⁷ operandi copiam, vel nobis ad pende omnis necessitas constantiam, ne illæ litteræ negatrices vicariæ oris noſtri in diuſiū iudicij aduersus nos proferant signata ſignis, non iam aduocatorum, ſed angelorum. [168] Inter hos ſcopulos & ſinus, inter hæc vada & freta Idolatriæ velicata ¹⁶⁹ p̄fida Dei fides nauigat, tuta ſi cauta, ſecura ſi attonita. Ceterū inenatabile excuſus prodit, inextricabile impatit naufragiū eft, ¹⁷⁰ irrespitabile deuoratis hypobrachium in Idolatria: ¹⁷¹ quicunque fluctus eius offocant, omnis vertex eius ad inferos deforber. Nem dicat, quis tam tuto p̄cauebit: exendum de ſeculo erit, quāsi non tanti ſit exire, quam Idololatren in ſeculo ſtare. Nihil eſſe facilius potest, quāsi cautio Idololatria, ſi timor in capite ſit. quācunque necessitas minor eſt periculo, tanto comparata. ¹⁷² Propter ritus ſanctus consultantibus tunc Apoſtolis vinculum & iugum nobis relaxauit, vt Idolatriæ deuitandæ vacaremus. Hæc erit lex noſtra quo expedita, hoc plenius adiutifū propria Christianorum, per quam ab ethniciſ agnoscimur & examinamur: hæc accessoriis ad fidem proponenda, & ingredientibus in fidem ¹⁷³ inculcanda eft, vt accedentibus deliberent, obſeruantes perfeuerent, non obſeruātes renuncient ſibi. ¹⁷⁴ Viderimus enī ſi ſecundum archetypum & coruus & miliuſ & lupus & canis & ſerpens in Ecclesia certè Idololatres in archetypo nō habetur. Nullum animal in Idololatren figuratum eſt ¹⁷⁵ quod in arca non fuit, in Ecclesia non ſit.

Act. 15.

Iſai. 34.

Matth. 7.

Philip. 3.

Luc. 10.

Gen. 7.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN
LIBRVM DE IDOLOLATRIA.

CAP. I.

1. Principale crimen generis humani, &c.] *Cat-*
put hoc primum inscriptum: Quod in Idololatria
crimen omne, & in omni criminis Idololatria de-
prehendatur. Atque de Elogio vide Librum ad Sca-
paliam cap. 4. num. 26. Legimus autem cum Gagnor:
Proinde, vocem Tertullianicam, pro eo quod substitutum
erat: Perinde. Porro etiam summum delictum Idolola-
triam nuscupat B. Cyprian. epist. 10. 11. 12. 26. ac 30.
libro item de Lys. & de Idolor. vanit. & similiter Au-
cilie Chrysost. in Psalm. 113. Nihil est (magis) aliud in
idolorum fatis quam libido, impudicitia, intemperantia,
ebrietas, crudelitas, inhumanitas, cedes.

2. Arque adeo Scriptura sancta stupri vocabulo vtuntur in Idololatria exprobratione.] *Al-*
ludit inter cetera ad Ezech. cap. 23. vbi & fornicationem & stupra populi Israel, & in Egypto, &
suo tempore exprobavit; quod de Idololatria loquatur. Eode-
pertinet quod Clemens Alexandr. lib. 7. Stromatum, ter-
tium fornicationis speciem Idololatriam faciat.

3. morte adserunt.] *Ita desribit qua vulgo di-*
cantur, mortalia peccata, & ipse mox vocat: exitiosa,
& deuotoria salutis. Legio autem non ita multo post:
frequentantur, pro: frequentantur.

4. idolorum mancipes.] *Eodem modo dixit lib. d8*
Spec. cap. 10. Apollines & Mulas, & Mineruas,
& Mercurios mancipes habent. Hic autem dæmo-
nia intelligent & immundos spiritus, quibus idola
mancipantur. De simili B. Cyprian. loco, ubi macipem
pro Praefecto accipit, vide Adnot. nostras ad Epist. eius
69. num. 21. & in Apolog. cap. 11. num. 16.

CAP. II.

5. Sed vniuersa nomina criminum, &c.] *Ti-*
tulum hinc capituli indidimus: De variis Idololatriæ
modis.

6. aut pollueat.] *Recte sic legendum adnotauit*
Harrisius, pro eo quod erat: pollueat; addens pollu-
cere, ad sacra pertinere, ac si dicas, vovere vel dedicare,
aut ut alij (inquit) volunt, Hercule libamenta in aram
priuicere. Nam & nos cum Rhenano & Latino ita casti-
gaum illud Apolog. cap. 39. Herculanarum de-
cimatarum polluctorum sumtus. ubi plura hac de re
num. 513.

7. cum homicidium etiam in verbo maledicti

vel coniuncti judicat, &c.] *Large interpretatur illud:*
Audiisti quoniam dictum est antiquis, Ego autem dico
vobis, quia omnis qui iniuriet fratri suo, reus erit iudi-
cij, &c. tamquam etiam ira & maledictum, homi-
cidiij sunt species. Recte proinde Doctores Theologi in illo
præcepto Decalogi: Non occides, comprehendit iram tra-
dunt, & maledictum, alijque eiusmodi.

CAP. III.

8. Idolum aliquamdiu retrò non erat, &c.] *In-*
scriptum huic capiti dedimus: De origine Idolotri,
in qua cultorem mutantur partim B. Cypr. initio lib. de
Idol. vanit. partim Isidorus lib. 8. Etym. cap. ultimo.

9. sola tempora & aedes vacue erant, &c.] *Simili-*
ter dixit Apolog. cap. 25. Nam etis à Numa con-
cepit et curiositas superstitionum, nondum ta-
men aut simulacris aut templis diuina res apud
Romanos agebatur, &c. de quo ibi latius num. 406.

¶ 407. *Hic autem amplius dicit: etiam aliquandiu*
sola tēpla sine idolis fuisse. Atque hoc est quod Plu-
tarchus ibidem citatus tradit in vita Numi Pomphili: In
prioribus (inquit) centum sepruginta annis tempora quidem
adficabant, sacrâe ruguria erigebant, simulacrum vero nullum corporeum dedicabant. Quod ipsum
etiam habet Dionys. Halicarnass. addens Tarquinii Pri-
scum vanitatem & stultitiam Grevarum Religionum Hetru-
scariorumque domini umbustum, Romanos docuisse simulacra
dei posere. Atque adeo sic etiam intelligi debent verba
Varronis similis Plutarcho, à B. Augustino citata lib. 4.
de Ciuit. Dei cap. 31. quemadmodum adnotauit ibidem
Ludovicus Vines, etiamsi in eandem sententiam Clementem
Alexandrinum & Eusebium, locis interim non indica-
tis, qui ibidem etiam recte interpretatur eodem pertinere
illud ubi supra Tertull. nondum enim tunc ingenia
*Grecorum atque Tuscorum fingendis simulacris vr-*bem inundauerant. Quos ipsos etiam hic artifices sta-*
*tuarum & imaginum appellat.**

10. an plastes effingat, an cælator exsculpat,

an Phrygio detexat.] *Tria genera artificum hic recen-*
sunt: Plastes, qui gypso effingit; Cælator, qui in
*lapide aut ære aut argento illud exsculpit; Phry-*gio, qui filo format idolum. Quia autem erat addis:**

an coloribus, foras legi debet: an Plastes aut pi-
ctor effingat. Recte autem ordine Plaster preponit,
quia Plinius recte lib. 34. cap. 7. Plastica prior fuit quam
statuaria, & quemadmodum idem tradit lib. 36. cap. 5.
Ars in warmore exsculpendi venustier etiam est, quam
statuaria aut pictura. Atque hoc est quod Corè Corinthia
(uti tradit post Plinius lib. 35. cap. 12. Athenago-
ras Apolog. pro Christ.) eam, quæ dicitur Corpoplastice,
prima inuenisse, traditur. Quam enim amore cuiusdam
viriliteretur, circumlineauit eum dormientis in pariete
umbram; puta deinde eius similitudine nihil euariante
delectata, circumscriptiōnē eiusmodi effigiam tum latè
adimplenit. Quod respexit & Epiphanius in principiis Panar.
oper. dum per felinam scientiam primū imagines effi-
etas scribit. Vide utroque plura de primo statuarum
auctoribus, quorum inventores Gracis & Tusci anti-
quiores facit Epiphanius. Egyptios, Babylonios, Phryges &
Phœnices, immo & Thare, qui in Cappadocia primus A-
ram sui filij ante defuncti imaginem fieri iussit, deducit
originem: à quo non multum aberrant, qui à Nino pri-
ma Beli filij sui statuam effigiam refaxerunt nam eadem
vixit tempore. Isidores interim ubi supra, scribit Isidorus
primum simulacrum de lato fecisse: Gentile vero id Pro-
metheo tribueret, & apud Gracos Cecropi. Adnotanda
est autem paulopost phrasis Tertullianica: ne qui putet,
pro: ne quis.

11. *Etidos Græcē formam sonat, &c.] Hunc lo-*
cum quoniam transcripsit Isidorus loco citato, ego cum sic
caſtagandam censeo: Idolum est simulacrum, quod quan-
tus (pro eo quod est: humana) effigie factum & confe-
ratum est, iuxta vocabuli interpretationem: Etidos enim
Græcē formam sonat, & ab eo per diminutionem
εἴδωλον deductum, & que apud nos formulata facit
(quoniam etiam hī lego, pro: fecit.) Igitur omnis forma
vel formula Idolum se dici poscit. Inde
Idololatria, omnis circa omne idolum famulatus
& seruitus. Quidam vero Latini (nam & sic lego pro:

B b iiiij

ULLIANUS
adnotacionibus
MELI.

A V
J 6.

Adnotat.in lib.

292

Latine) ignorantes Graeci, imperite dicunt Idolum ex dolosum sive nomen, quod diabolus creatura cultum (aliquid deo forte: in iniuriam) diuini nominis inuexit.

12. simulacrum vituli, &c.] Patet hinc vera lectio lib.adu.Iud.cap.1.ubi legitur: bubulum caput; & similiter apud B.Cyprian.lib.de Patient.bono, pro eo quod quidam etiam M.S. cod. bubulum; nam vitulus censetur habere caput Bubulum.

C A P . I I I I .

13. Idolum tam fieri quam coli Deus prohibet, &c.] *Inscriptimus hoc caput: De interdicto ne fiant Idola.*

14. Ne feceritis Idolum, &c.] *Ad verbum translatum cum vulgaritate interprete 70. quod Graec est οἰδωλον, quemadmodum & B.Cyprian.cap.1.lib.de Exhort. martyr. qua versione explicatur verus huius loci sensus, de quo Auctor latius lib.2.adu.Marc. ubi locum huius scripture interpretatur de imaginibus Idolatria substantiam continentibus. Vno autem verbo translatis, & qua in mari, pro eo quod ex Graeco alij recte transserunt: & quaeunque in aquis sub terra.*

15. Ante celerat enim hoc praedicens Enoch.] *Recte adnotauit Harrisius hic adiuvandum vocē: Enoch, eo quō paulop̄ sequatur: Denique idem Enoch, maximū quod similem etiam eiusdem locum infra citet cap.15. De Officiis Dīs. Quoniam autem varij loci communes citentur à Patribus ex libro Enoch, certe peculia re est Tertulliano, quod eum citet hic, & infra contra Idolatriam, nisi forte dicamus iſtud etiam pertinere ad communionem iudicij Dei, de quo prophetas eum testis est Apoſt. Iudas epif. Canonica, eo quod mox subiungat: quod in diem sanguinis perditionis penitentia preparata est. De alijs eiusdem libri Enoch locis, & angelis desertoribus, latius infra lib.de Habit.muleibri, ubi eius autoritatem probat Auctor. His sufficiat quod prophetae septimum ab Adam Enoch tradat Apoſtolus Iudas, ad intellectum illius hoc praedicens, eo quod paulop̄ sequitur: in communione predannat; item quod infra legitur cap.15. Hac igitur ab initio praeuidens Spiritus sanctus, etiam Ostia in superstitionem ventura praeccinit per antiquiss. Prophetam Enoch. Que omnia dil.ḡter adnotanda sunt ob Iudou. Vnum in August. de Cuius.Dei, qui si dīs placet, de Apoſtolica veritate dubius, dicit incertum esse. An debet illud eiusdem Enoch à Iuda citatus huius Enoch adscribi, quod Moys corporis meminerit, qui illo multo fuit posterior, quippe qui id prophetia finiter scriperit.*

16. imaginum confeccratio Idolatria.] *De hac aliiquid adnotauimus ad illud Apolog. cap.12. quasi factum confectione mutantes, num.176. Atqui pro spiritibus infamis, putat legendum Latinum: infamibus, Harrisius: infernis, illud magis placet.*

17. Cognoscite quod cinis sit cor illorum, & errant. Sic omnino restituendus est hic locus, pro eo quod corruptiss. legebatur: & terra. nam magna dictio viminita ob eis delitteras, & Graec est: χρήπειαν τοις.

18. Et tales fiant (inquit) qui faciunt ea.] *Quoniam repetitio aliqui est eiusdem superiacanea, omisimus factores. nam lib.adu. Gnosticos, non aliud legit quam: Similes erunt illis qui ea faciunt.*

C A P . V .

19. Planū imp̄sū respondebimus, &c.] *Huius capitiū titulum damus: Aduersus eos qui idola facientes peccare se non existimant.*

20. ut quisque inuentus fuerit, ita & persecue-

ret.] *Sic tranſlatit Auctor, eo quod interpres alij conformes Graec textui: vnuſquisq; in quo vocatis, in hoc permaneat. Legimus autem: Nec enim quicquam nostrum, ſenſu hoc exigente.*

21. fures Balnearios.] *Hos pre aliis commenat, quod scribat Vipiana fures balneatos extra ordinem puniendos: cuius rei caſam adferat Ariftotles in Problemati, vt adnotauit Rhenanus ad illud lib. de Fuga in perfecutione: & fures balnearum & aleones & le-*

nones.

22. Cur ergo Moses in eremo simulacrum fecit ex ære fecit, &c.] *Locus obscurus, sed qui explicandus venit rum ex lib.adu.Iud.supra cap.10.lib.3.adu. Marc.vbi eadem uisdem verbis repeatit, tum maxime in lib.2.contra Marc. ubi refondetur ad oblationem Marcionis eandem, de qua hic: Alioqui (inquit) si haec aduerfarij Legis interpretetur, numquid & nos, quod Marcionita, inconstantia adscribimus omnipotenti, &c. Et certe plenus multo quam hic, ergo ad institutum magis. Proinde (inquit) & similiudem vetans omnium que in celo & in terra & in aquis, ostendit & caſulas, Idolatria scilicet substantia cohibentes. Subiicit enim: Non adorabis ea neque feruies illis. Serpens autem anni effigies postea præcepta Moysi à Domino, non ad Idolatria titulum pertinebat, sed ad remediandos eos qui a serpentibus infestabantur. In taceo de figura remedii, Sic & Cherubim & Seraphim aurea in arcæ figuratum exemplum, complexum ornamentum, accommodata suggerit, longè diuerſas habendis caſulis ab Idolatria conditione, ob quam similitudo prohibetur, non videntur similitudinum prohibitum legi regari; non in eo similitudinis statu deprehensa, ob quem similitudo prohibetur. Quare nihil sat Tertullian. pro Eiconoclastis, quoniam sententia eius clavis, cur prohibita sint imagines, scituti latini deduximus. Amos. nostris in Apolog. cap.12. num.184. Sunt autem Tertullianus: praeftructabuntur, & exemplarium.*

23. figuram gessu Domini crucis, &c.] *Iustus hoc traxit lib. adu.Iud. vbi supra. & lib.3.adu. Marc. Nos etiā de figura Dominicæ crucis latitudinem. Apolog. cap. 16. num. 238. Argui possumus cum Latinis legimus: quod idem Deus qui legi servit, &c. pro eo quod erat: & lege servit, aliqui nullus ſenſus commodus elici poterat.*

C A P . VI .

24. Si nulla lex Dei prohibuit, &c.] *Tunc huic capitiū a nobis ponitur: Quod in Baptismo rite modi artibus repudium dixerimus. Atque de remuneratione, qua diabolo & angelis eius remunramus, latius infra lib.de Baptismo. & de physis illarum dicere, supra lib.de Panis. cap.7.num.2.*

25. exhibitionis nostra gratia.] *Quod capitulo precedentis ad victimū dixit, hic ita circumgauit, in qua significatione eadem voce vititur infra cap.8. & 12. Apoſt. & iterum lib.de Corona milit. cap.8. ubi dicit: instrumenta humana exhibitionis. & etiā Romano dum & lib.de Orat. & Testim. ad Quirin.lib.3. cap.12. transfert ex Graeco illud Apoſt. 1 Tim. 6. Habentes exhibitionem, pro eo quod vulgariter interpres: Habentes victimū. Eſt autem etiam hec vox interconfundens, nam exhibuisse, pro almetā ſuppeditataſſe, ſuperiori Pind. l. Nesciūſſ. De neg. geſt. Lugo ante cum Latino pau interiectis: quasi ob aliam cauſam pre: ob aliquam 26. vñl.*

26. vilissimorum alicuius.] De nidore Demonibus grato vide Apolog. cap. 12. num. 12. idem. nostr. 347. & cap. 23. num. 359.

27. auratiorem & maiorem hostiam cardis.] Hostia (inquit Festus) datta ab eo, quod est hostire, ferire. Alij ab Hostibus deruant, quod post victoriam immolari soleant, sicuti & ipse Festus alibi. Alludit autem ad eas Hostias, quae auro ornabantur; quas proinde auratas vocat: soleant enim subinde bourn cornua decurari, qui immolabantur.

CAP. VII.

28. Tota die ad hanc partem zelus fidei perorabit, &c.] Hoc caput iniquissimum isto titulo: Quod zelus fidei id ipsum prohibeat.

29. ab idolis in Ecclesiam venire, &c.] Quoniam huc Ecclesiam, mox domum Dei vocat. Neque vero est alius aperitor locus apud Territium Christianorum Ecclesias, sine dominis Dei; quare etiam huc ea de re tractatus habendum. Duximus quidem aliquid in librum de Oratione, & in librum de Eleemosyna B. Cyprian. ad illud: Quia in Dominicum (ita appellat Dominum dominum) sine sacrificio venit, num. 32. & Veteri, de Ecclesiis, Apostolorum estate, plura testimonia ante Terram, prolixius circa reperire est. Loturgicon Latinorum nostrorum Tom. I. pag. 55. & sequentibus, item pag. 80. 81. 83. 84. 85. 88. 92. 93. 95. 96. 12. 4. 13. 9. 14. 5. 15. 16. Post ipsum sunt eadem tam frequentia, ut omnibus sint obvia. Quibus nunc addimus, tam ab initio mundi hinc cultus Dei dictata existit, eaque vario nominib[us] appellata. Sic legitur legis natura tempore, gen. 8. altare suo Iustitiae loco, Gen. 28. ac 35. Domus Dei, & portacula eius. Post legem Moysi, Sanctuarium, Exod. 25. ac Deut. 12. Eros apocryphus, Ioseph. 56. Sanctum, Daniel. 7. ac Amos 4. Dei templum, 2. Machab. 14. Templum Domini, ac: Domus Dei, seu Domini, quique tam in libris omnibus Octateuchi, quam Psal. & Eccl. ac Prophetarum omnium: Tabernaculum Domini, 2. Paral. 1. & Psal. 131. 14. 4. Deinde a Christo: omnes 78 deo, 230 620 78 martyres, Ioan. 2. Domus orationis, Marc. 11. Denique ab Apostolo Paulo 1. Corinthi. 11. Ecclesia Dei, quemadmodum etiam hic ab Auctore, & infra lib. 2. ad Vxorem cap. 9. his verbis: In Ecclesia Dei pariter. Idque per Synedochen, quo loco applicatur congregatio nomen, quomodo etiam iam antea Deut. 23. Iudith. 6. Thren. 1. Quo serere etiam nomine appellatur plerunque tam à Latinis quam à Grecois Patribus, unde vox Gallica Ecclise, sine uti vulgo loquuntur, Eglice. Nec absimiliter infra lib. de Virgin. veland. vbi cap. 3. Trahanter (inquit) virginis sanctae in Ecclesiis; notabilis & insignis introcat. Denique cap. 13. Certe virginitatem suam in Ecclesia abscondit, quam extra Ecclesiam carent. ac: confitent audeant & in vicis virgines videri; sicuti audiens in Ecclesiis. Item lib. de Coron. milit. cap. 3. Aquam adiutori ibidem, sed & aliquanto prius in Ecclesia sub manu Antifititis. Ab Auctore vero etiam Domus columba, his verbis initio lib. adu. Valent. Nostra columba domus, simplex, etiam in editis semper & apertis ad lucem. Amat enim figuram spiritus sancti, amat Orientem Christi figuram. & Philone Iudeo lib. de Therapeutis, apud Euseb. cap. 16. & 17. lib. 2. his. Eccl. οργενεος & μωρογενος. & quibusdam, Oratoriis. Ab Anacero Papa, loca sancta. A Greco vero Patribus alias quoque diversis nominibus. A posterioribus denique, Concilio Gangy, ac ss.

Ambroso, Hieronymo, Augustino, note etiam basiliæ martyrum. Primus autem qui contemptis Ecclesiis Xipotovit, id est manufactas, fuit Eustathius ille, contra quem congregatum Concil. Gangrense can. 5. anathematisavit eum, qui domos Dei contemnendas dicere. Quem errorem postea renouarunt (iuxta quod scribit Hugo Ferrariensis) anno Christi 1200. Patareni heretici, contra quos existente Conflit. Honorij Pape III. & Frederici II. Imperatoris, Cod. de heret. vlt. cap. 5. Gazaros, Quos imitati posse Waldenses, Vvileus, Huiste, & Taborite, circiter ann. 1420. Verum in ventum, ut ita loquar, abit interea hac heresis, præterquam apud quoddam Anabaptistas, qui etiæ allegare soleat illud. Apostoli Pauli ad Atheniens, Act. 17. Deus in manufactis templis non habitat, facilis est ex eo ipso loco responso, ex eo quod additur: Indigena aliquo, quum ipse det omnibus; ac si dicat, Si Deo templo non costrueri, tamquam illius indigeret, quemadmodum haud absimiliter Ireneus lib. 4. cap. 34. Offerimus (inquit) ei non quasi indigenti, sed gratias agentes. & mox: Quemadmodum enim Deus non indiget eorum quæ à nobis sunt, sic nos indigemus aliquid efferre ei. Non aliter enim nos quoque Ecclesiis indigemus, ad conuentus, in gratiarum actionem, tum sacrificiorum, tum orationum, tum etiam concionum, agendos. Siquis autem Patrum versu[m] simorum, utri Minutus, Arnobius, Lactantius, videantur tempora nulla agnoscere, aut de templis dolorum expressè loquantur, aut si sua aduersitas Gentes defenderent, Χριστὸν metuebant: quare admodum subr[um] illorum meminerunt; deinde Tempa, vorabant Idolorum, Ecclesiæ, Christianorum; uti patet infra cap. II. Christianus (inquit) thurarius, si per tempora transibit, quum paulo prius dixerit, Lanistam ab Ecclesia arcendum. Quibus adde, quod perdurantibus illis primis Christianorum persecutionibus, vix permisum fuerit Ecclesiæ adficere; quod pertinent quæ de antelucanis coetibus Apolog. 39. cap. & alibi frequenter ab Auctore recenserunt.

30. attollere ad Deum Patrem manus matres idolorum, his manibus adorare.] Locū hunc pro Adoratione in sacrificio Christiano facere adnotauimus initio lib. de Orat. num. 1. Syncedochicōs autem addit: quæ foris aduersus Deum adorantur, eo quod opera iis manibus facta adorantur.

31. manus admouere corpori Domini.] Pertinet hic locus ad eam confuetudinem, qua in manus tradebatur Eucharistia, cuius meminimus loco mox citare, & latius in lib. de Laps. B. Cypr. num. 82.

32. si ab aliis manibus accipiunt, &c.] Hic iterum insinuat alia consuetudo, qua (scilicet loquitur Iustinus Martyr Apolog. pro Christianis) Eucharistia de manibus presidientium sumitur, ut pote à sacerdotibus corpus Domini, & à Diaconi calix Dominicus, quamdui administrari fidelibus solet, quorum illud manifestius est quā ut probatio sit opus. Hoc vero à nobis comprobatum est in Epist. B. Cypr. 65. num. 14. & in lib. de Laps. num. 88.

33. Adleguntur in Ordinem Ecclesiasticum.] Quem hic Ordinem Ecclesiasticum, infra lib. de Prescript. adi. h[ab]it. sacerdotalia munera appellant, vbi de Sacramento Ordinis, & singulis eius gradibus latius B. Cyprian. epist. 33. & 68. Ordinationes clericas seu clericorum vocat. Greco cum Apostolo Paulo ad Timot. & Titum Xipotovit, seu manusimpositiones.

34. isti quotidie corpus eius laceffunt.] similiter

ULLIAN
in statu omnibus
VELI.

J. 6.

paulopōst: in quibus corpus Domini scandalizatur. quibus adeo locis, & eo quo praecepsit, manus ad mouere corpori Domini, mire probatur veritas corporis Dominicī in Eucharistia, de qua aliquid adiximus lib. de Oratione cap. 6. num. 23, & plura dicturi infra lib.

4. adu. Marc.

C A P . V I I I .

35. Sunt & aliae complurium artū species, &c.] Capiti huic inscriptionem damus: Quod etiam Idolatria sit, Idolorum templorum, aras, aedicas, aut insignia fabricare, vel exornare. Legimus autem interiecto aliquot lineis cum Latinio: fine idoli conjectura, pro eo quod erat: conjectura,

36. albarius tector.] Terra Chia (inquit Plin. lib. 35. cap. 16.) late dilata, tectoriorum albaria interpolantur: & lib. 36. cap. 23. Contrā in albario opere, ut macerata calx seu glutinum hereat. Ex quibus locis coligitur, recta albario opere concocta dici, que calcem faciuntur, & quibus proinde tectoria induuntur: nam eadem voce vides etiam r̄sum plinium.

37. & cisternam liare.] Albarij tectoris etiam hic opificium esse posteriori loco citato indicat idem Plinii: Et cisternas (inquit) harena pura & aspera quinque partibus calcis quam vehementissime duabus construi conuenit, fragmentis silicis non excedentibus libras. At qui ego quidem ex istmo legendum profrō: ligare, quam liare, verum nolu immutare veterem lectio em, si forte, vni multa alia, vox sit Tertulliano peculiaris, iam obsoleta.

38. & cymatia distendere.] Videtur cymatia nuncupare arcus ipsos temporibus seu tectorum, creta intercastos, voce derivata à cymacto, id est illuvie aquarum, quod illi arcu pluriarum illuviam impedian. Atque adeo malim legi paulopōst: parietibus incrustare, quam incrispare; quod incrustare parietes calce albarij tectores solant. Verum neque hic temere aliud immutandum putau.

39. Nam qui signum describit.] Signum hic vocat quod supra: insignia. Agit autem contra signa Deorum imaginibus insignita, à quorum misione Sigillaria dies sc̄i saturnalibus additi nuncupantur à Merobo saturni, lib. 1. cap. 10, seu potius que parietibus solent adfigi, eo quid paulopōst sequitur: Quot parietes signa defiderant?

40. Qui de tilla Martē excupit.] Quum non ex omni ligno (vii in proverbio est) Mercurius aut cetera Deorum simulacra fieri soleant, sed iuxta Pausaniam, ex ebore, cupresso, cedro, querca, similace, loto, buxo, quibus Theophrastus Cetam addit, quippe que Plinio teste lib. 16. cap. 40. carente vetustatē non sentiant (quibus ipse alibi vitia addidit, ex qua Iouis in Populonia simulacrum vetustissimum) maximē autem ex Thya arbore (si Graldo in historia Deorum creditur Syntag. 16.) quam contra vitia omnia incorruptam tradit idem Plinii lib. 12. cap. 16. ego profrō hic legendum censō de Thya; sed neque hic conjectura mea nimium tribui velim, quippe qui per Ironiam ita locutus videri posit, quod Plinii lib. 6. cap. 40. tiliam inter ceteras arbores artificiam dicat sicut faciens: Mars verò armipotens & armiger dicatur, atque adeo etiam cum scuto aliquando pingatur, maximē quim subiungat: quanto ciuīs armarium compingit fieri enim solent armaria ex tilla, quod & mollescunt, & tamen tenacissima, Plin. ibide teste.

41. mercedibus & manuspretis.] Similiter hac duo coniuncta sunt à Varrone lib. 4. de ling. Lat. Merces

(inquit) à merendo. Quod manufactura erat, & datum pro eo Manupretium, à manibus & pretio. Nende enim est, sine Manuspretium, sine Manupretium dicas.

42. Soccus & baxa quotidie deauratur.] Soccus (iuxta quod Rhenanus adnotauit in lib. adu. Palatinianos) Comædorum erat calcens, sicuti cothurnus tragediorum: Baxa fēi baxē Philofophorum, vti duxim lib. de Pall. cap. 4. num. 82, ad illud: Si Philosophus in purpura, cur non & in baxē Tyria, nisi aurum minime Grecatos decet. Ex quo adeo etiam confundatur baxēm solere, quod de foco hic summa Author.

43. lances & scyphos facilis ambitio, &c.] Haud dubie alludit ad lances centenariae & quinqueagenariae, de quibus Apol. cap. 6. & lib. de Pall. cap. 5. num. 102. & 103. De coronis latini lib. Coron. milit.

C A P . I X .

44. Animaduertimus inter Artes, &c.] Titulum huic capitis scripimus: Quod Altrologi & Magi Idolatriæ etiam sint obnoxii.

45. De Astrologis ne loquendum quidem] Eodem modo coniungit Apologetic cap. 35. Astrologos, aruspices, augures & Magos, item cap. 4. ariolos, aruspices, Mathematicos; unde & frequentibus patet per Astrologos accipere Autem Genethliacos (non Astronomos, de quibus alia est) quippe qui stellarum sunt interpretes, stellas Santar & Martis obseruent, & aliorum climacteria nuncient, quorum denique digitus aut radius abutur celo. de quibus suis quibusque locis infra latitudines contra hos non solum disputant ex Christianis deßanes Syrus, Origenes, aliisque ab Eusebii citatis omnibus, lib. de Præpar. Euang. 6. cap. 2. Auguſt. planis locis: sed ipsi etiam ethnici, Pharaonius apud Galen lib. 14. cap. 19. aliisque Philosophi apud Euseb. lib. 10. cap. 6. denique & Plinii saltem eas artes Mathematicas, quia cum Magia coniunctæ sunt, lib. 30. cap. 1.

46. quorum nomina celo inscripit.] August. lib. 7. de Civit. Dei integrō cap. 15. de stellaribus (Septem Planetis nempe) quas Pagani Deorum stellarum nominibus nuncupantur. Addit tamen & Etym. cap. 30. à Diis, quorum nomina Romani fiducia sacrauerunt, etiam dies appellantur. Premium enim in ipsius diem Sole appellauerunt, Secundum à Luna, Tertium à stella Martis, Quartum à stella Mercurii, Quintum à stella Iouis, Sextum à stella Veneris, Septimum à stella Saturni. Quibus nomina hac (inquit ex libro de tempore cap. 4.) Gentilitas indidit, habere credentes spiritum, à Luna corpus, & Marte saepissimum Mercurio ingenium & Lingnam, à Ioue saepissimum à Venere voluptatem, à Saturno tarditatem.

47. immutabili arbitrio.] Ita fatum definiunt, quod agnoscendum non esse Christianum adiutauit, & polog. cap. 1. num. 17.

48. amatores foeminarum.] De hoc errore Tulliani latius inter Prolegomena.

49. proditoris etiam huius curiositatis.] Post serius verbis Damontis nequitia invenitam fuisse Alteriam, aruspiciinam, auguratiinem, oracula, & officia artem Magicam, tradit Laetant. lib. 2. cap. 17. Neque stat illud Arnobij: Quando fiducia mutuus auctor p̄ta est Genethliaca fieri, numquid post Theatrum Aprium, aut post Aslantem, ut quidam ferunt? Non

Vini creditur in lib. 8. de Civit. Dei B. August. cap. 26.
Theat demonem illum vocat Phaedrus in Platone. Quintetiam est cum Plinio lib. 30. cap. 1. & Epiph. initio oper.
Panay, Zoroastrem (qui & Ero Pamphilus) primum inventorem faciamus. Astrologie, non dubium quin infinitum demonum primi uniuersa sit, maximè si Astrorum sequamur in eo, quod sub fine capituli dicit: Astrologiam Magie speciem efficit. Vide infra l. de Hab. mul. cap. 2. num. 22.

50. expelluntur Mathematici.] Et si mathematicis pro disciplina in bonam partem accipiatur subinde, et qua Mathematica discipline, Geometria, Gnomonica, Musica, Arithmetica, Astronomia; tamen Mathematici ferre in malam partem accipiuntur pro Genethliacis, Astrologie seu Chaldaicis, quomodo etiam hic ab Auctore & paupero Mathesis: quod pertinet etiam illud Iunenali sat. 14.

Nota Mathematicis genesis tua.
Atque in eandem sententiam B. August. lib. 7. de Civit. Dei cap. ult. tradit. Has artes etiam ante Salvatoris nostri adventum in ipsis ciuitatibus Gentium legibus solere prohiberi, & pena severiss. vindicari. Qui est precipue erat de Hydromantia & Necromantia, tamen id ipsum hic de Mathematicis videtur affirmare Auctor, nisi forte istud refratur ad id quod sequitur.

51. Vrbs & Italia interdictum Mathematicis.] De hoc in hec verba Suetonius in Vitellio cap. 14. Nullis inferior quam vernacula & Mathematicis, ut quis deferetur, maledictum capite puniebat. Exacerbatus, quod p. Edictum sum, quo imbebat intra Kal. Octobris Urbe Italique Mathematici excederent, statim libellus est propositus, & Chaldaei dicere, Bonum factum est, ne Vitellius intra eundem Kalendam diem usquam esset. Vide eadem de re Origenem hom. 6. in Iosue, & 3. in Hieroniam. Tradit etiam Tacitus à Vespaiano pulsas Urbe Mathematicos.

52. Sed Magi & Astrologi ab Oriente venerunt, &c.] De iisdem inquit supra Auctor lib. adu. Iud. cap. 9. Nam & Magos Reges Oriens habuit, alibi enim, quantum apparet, ad illud Plinij loco supracitato, ita Magia posse hominum sensibus triplice vinculo (Magia nempe, Medicine, & Mathematica) instantem saepe adolescent, ut bode etiam in magna parte Gentium praesuleat, & in Oriente Regum Regibus impereat.

53. De Christo seilicet est Mathesis hodie, &c.] Iurauit esse pater ex ipso contextu, quare non est quod quisquam hinc opinioni sue suffragari potest. Tertullianum, qui etiam Christi genesis ex stellarum cursu metiri auctor fuit. Legimus autem post num. 54. omisso negatione non superius: ne illos Herodes persequeretur. Aqui de Saturno quadrato & Marte trigono vide infra Tom. 3. lib. 1. adu. Marc.

54. At enim scientia ista usque ad Euangelium, &c.] Hac causa fuit Constantino primo Christiano Imperatori legem edendi contra hanc scientiam, Cod. lib. 9. tit. 19. Nemo (inquit) Astrofitem confundat, aut Mathematicum, aut Astrologum: Augurum & Fatum prava confessio contineat. Chaldaei & Magi, & ceteri, quos malefici ob faciolorum magnitudinem vulgo appellant, nec ad hanc partem aliquid moliantur. Sicut omnibus perpetuo diuinandi curiositas, etenim supplicium capiunt per gladio ultra prostratum, quicunque nostris iussis obsequiū denegauerit.

55. Sic & aliam illam speciem Magiae, &c.]

Etiam hoc necessario legimus, pro eo quod incongrue legebatur: alia illa species. Atque de Magia quae miraculis operatur, id est signis mirandis, late tractauit. Auctor supra Apolog. cap. 23. integrō, & latius infra Tom. 3. lib. de Anima; nos utroque Adnotationibus nostris: Lactantius etiam loco supracitato latissime.

56. de circulatoria secta.] Circulatorias prestitias vocat in Apol. ubi vide Adnot. nostras num. 356.

57. aut sophistas, aut Chaldaeos, aut incantatores, aut coniectores, aut Magos.] De horum inter se differentia, infra etiam latius lib. de Anima, ne hic prelixiores simus.

58. vbi litterator.] Ita translatis vocem Graecam γένη μαρτυρεῖς (pro eo quod interpres vulgatus: vbi scribāt) more suo, quum eodem significatu sit illi vistata: literatura cap. sequenti, & lib. de Anima. Euum etiam hic, quod mox: sæculum, interpretatur vocem αἰώνος.

59. climaeterica.] Climaeterica usurpat substantiam, pro climaeteres, quas Chaldaei vocant pericula vita, fortunariaeque hominum, que Marcus Varro (test. Gellio lib. 3. cap. 10.) grauius fieri septenarius, precipue autem anno aetatibus 63. scribit. Quo pertinet illud Augusti epist. ad Caium nepotem suum, apud eundem Gell. lib. 15. cap. 7. Spero (inguit) letum & bene valentem celebrius quartum & sexagesimum Natalem meum. nam ut vides, καιωνική communem seniorum omnium, tertium & sexagesimum annum euasimus. Verum fides penes illos esto: nouit enim Christianus nihil illis tribuendum.

60. cuius digitus aut radius abutitur caelo.] Quemadmodum enim de Radio Geometrico dixit Virgil.

Descripsit radio totum qui gentibus orbem; ita etiam alibi de radio Astrologico dixit, describere radio ecclie meatū. Est autem ferrum instrumentum, aut uncum, quo lineas indicant aut terrarum, aut cœli.

CAP. X.

61. Quarendum autem etiam est, &c.] Inscriptiōnem dedimus huic capiti: De ludimagiis Idololatrias.

62. si non tabularia Idolorum, Quinquatria tamē frequetabit.] Tabularia suis suspicior festum aliquem diem, quo tabulas litterarias Idols dedicabat. Quinquatria, qui & Quinquatris, dies festi, ita dicti sunt iuxta festum, non a numero dierum, sed quod post die quatum Idum celebraretur. Mineræ autem dicarum existimant, quod eo die edes eius in Laurentino consecrata sit. Varro de ling. Lat. lib. 5. etiam Quinquatrus minor res narrat, in quibus Idibus Tunis ab scilicet in die maiorum tibicines feriati per Urbem vagabantur, & conueniebant ad eadem Mineræ.

63. Ipsam noui discipuli primam stipem Mineræ, &c.] Mineral intelligit: ita enim nuncupabat primam stipem, quam magistris noui discipuli dabant. Hinc illud Varrensis lib. 3. de re Rustica. Axius: Merula mi (inquit) recipie me queso discipulum, &c. ille: Quis, simul ac promiseris Mineralum, incipiam, id est, cœnam. Meminit etiam B. Hieron. in Epist. ad Ephesios, & innuit Horatius & Ovidius alicubi, quemadmodum primus adnotauit Politianus. Legi autem mox: Quid minus est inquinamenti eo quod præstat, pro: inquinamento quod. Hoc autem: verbottenus de Idolothytis, confirmat illud Varrensis, quod Mineralum ferre cœna fuerit, quam hīc proinde verbottenus Idolothytis nuncupat. Infra autem lajus c. 13. de Idolothytis.

ULLIANO
in stationibus
MELI.

A.V.
J.6

63. tam Mineralia Mineruæ.] sive Mineruæ
plurali numero accipiamus cenam predictam, sive
Mineruæ festa, perinde est. Nam & Quinquaria Mi-
neruæ mox diximus dicatis, & Olchophoria Athenicæ
celebrabantur, quorum Plutarchus crebra mentio, in quibus
pueri ingenui pubescentes eligebitur, qui ferrent oꝝꝝ, &
id est, ramos ac palmites cum suis racemos, in templum Mi-
neruæ surratiros. Item & Panathenæa in Mineruæ ho-
norem singulis quinque annis celebrabantur, in quibus, re-
ste Ariophane & Suida, pueri tantum certabant, &
victori ex olea corona præmium dabatur.

64. Saturnalia Saturni, que etiam seruiculis.]
De Saturnalibus late infra cap. 13. ubi particulatum agit de festis Idolorum, quenadmodum & de strenis &
de Brumiis honorariis. Hic sufficiat adnotatum, quod
sicut à Latini in Saturnalibus, ita & apud Graecos in
Anthesteria celebritate (vti adnotat Geraldus hisp. Deorū
fint. 17. ex quo etiam precedentia) serui, quos hic diminu-
tiū seruiculis dicit, conuiuis liberalibus excipiebatur.

65. & septimontium.] Septimontium (inquit Festus)
appellabant diem festum, quod in septem locis faciebant
sacrificiū Palatio, Velia, Fagutale, Suburra, Callio, Oppio,
& Cibio, de quo plura Plutarchus, si Geraldus creditur,
in Causis Romanis. Quod confirmat hic verbi Varro l. 5.
de ling. Lat. Dies septimonium nominatus ab his septe-
monibus, in quibus sita Vrbs est. Qui quidē l. 4. meminit
etiam montium Calij, Cifij, & Oppij, stenerigonij Pa-
latinae & Suburanae, & luci Fagutalis & Veliarum.
Quare operæ pretium foret duos hos. Autores in concor-
diā de istis montibus reducere, verum ad alia propanordū.
Arqui de Icholis flore coronandis, l. de Cor. militis.

66. Flaminicæ.] De his lib. de Monogamia ad illud:
Flaminicæ semel nubit.

67. & Aediles.] Aedilis (inquit Varro de ling. Lat.
cap. 4.) qui ad efacias & priuatis procuraret, hic vero
Aediles pro Flamines accipi viderunt.

68. Ichola hononoratur feris.] Non importunè etiā
ferias Idolatriæ adferunt Actori, nam Feria (inquit
Festus) à ferendis victimis appellata. Cui addit: Ferias
antiqui Fejus vocabant: & aliae erant sine die festo, ut
nundine; aliae cum festo, ut Saturnalia. Quibus adde ad
institutum Actori, Cerelia, & Idolorū natales.

69. Deos ipso hoc nomine oblignat.] Accipit
oblignat, pro eo quod immediatè dixit: cœlumoniu[m]
dicit, metaphora sumpta ab iis qui obfignatione sua fidem
faciunt, similiter infra num. 78.

70. cum prohibeat Lex (vt diximus) Deos pro-
nuntiari.] Haud dubie intelligit illud Exodi 23. Et no-
men diolorum D[omi]norū non memorabitur, neque audierit
ex ore vestro, iuxta 70. pro eo quod noster interpres ex
Hebr. Per nomen exterritorum Deorum non iurabitur. Nam
id ipsum repetens infra cap. 20. sic reddit: Præcepit ne
Deos vocemus eos.

71. & nomen hoc in vano collocari.] Apertius
infra ibidem: Non fumes (inquit) nomen Domini
Dei tui in vano, id est, in Idolo. Quid quum B. Cypr.
accipit de non iurando, lib. 3. Testim. ad Quirinū cap. 12.
pulcre id ipsum Tertullianum interpretatur de tureuran-
do per Deos; atque adeo in idem recedit utraque scriptu-
ra precedentis translato.

72. qui de Idolis catechizat.] Hinc apparet Au-
torū sententia, quod in precedentibus non loquitur de nu-
da Deorum ac nominum corundem pronuntiatione, sed ca-
techizatione & predicatione, ac honorifica mētione, ut id
nemo contra nos detorquet, qui fortassis quibusdam videbor

in hī explicandis prolixior; sed meminerit Lectorem
doctis, sed potissimum ridibus has Adnotationes conscribent
necebus hereant. Atqui γετηνχιν & γετηνχιν
fituere & crudive est; a quo translatum a Christiano
ad illud: quia catechumenus, quis fidelis, incertum
est. Similiter etiā & apud Antiquos, potissimum in so-
cri, usciata vox ab ιωνχιν, quod est voce senare, ex qua &
pud priscos Egypti moris esset, ut mysteria vota-
rum, non scripto ad posteris transferreter.

73. de publicis propriis sollemnitatibus. I op.
non illum de illis loqui, de quibus supradic: Tabulariis
Quinquariis, & Mineralibus.

C A P. x.

74. Degenerabimus, si certera delictorum rec-
gitemus.] Titulus huius capituli ponitur à nobis Den-
gitatione mercium que ad Idololatriam pen-
nent. Propterea autem legitimū: Degenerabimus, pri-
quod nullo sensu legebatur: De generationibus.

75. quia quidam irretiti, circa fidem naufragium
sunt pauci.] Posterus istud etiam legit B. Cypr. num. 14.
Lapsi, ubi diquid diximus Adnot. nostris n. 47. num.
bris de Orat. Dom. n. de oper. & elemis. & Testim.
Quir. c. 61. Tertullianum opinor hoc libro inuitans
etiam paraphrasitacē potius & metaphorice vertit quae
de verbo, id quod Graeci est: ἡ τις ὁρμησθε
τοῦ πόνου τὸν τίκτων, pra quo reddita u-
fler interps. Quam quidam appetentes erauerant u-
fler, fortassis allusio ad illud cap. 1. ensē pīst. ad Tert.
naufragauerūt à fide. Lugo autem: Ceterum hu-
piditas abscedat, (omissi dat superfluo) que est cui
la adquirendū.

76. Sit nūc aliqua iustitia quæstus secuta, &c.
Huc pertinet illud Sapientis: Non iustificabitur cui i
peccatis laborum: unde & l. de Patiente, voca met-
moniorum pericula quæstus. Non diffinimus
rim aliquam negotiationem de iustitia securam, manu-
quum paulopost subdat: Nemo contendat postulat
modo omnibus negotiationibus cōtrouerbia fieri.

77. thura dico & ceteri peregrinantes. I do-
vide supra Apolog. cap. 30. num. 42. de Pomponio
lib. de Spectac. cap. 7. num. 61.

78. nobis quoq[ue] insuper ad solertia sepulturem
sunt.] Eodem modo dixit Apolog. 42. Si Arabi queri-
tur, scia Sabæi pluri & canis suas merces. Ca-
stianis sepietidus profligari, quam diu summis.

79. lanistam.] Lanista (vti ex Rhenani. ad Mo-
trys diximus) prefectus erat Gladiatori.

80. ab Ecclesia arceri.] Similiter paulopost dicit
contrarium huius, rerinere in Ecclesia. Quam aut
faciat hoc pro Excommunicatione Ecclesiastica, Iesu et
hic de ea tractandi, nisi id iam olim fecisset. Admo-
nostris in B. Cypr. ad Epist. 35. n. 8. ac 29. & ad Epist.
n. 13. & 15. quemadmodum etiam ad illud Apolog. 42.

Præsident probati quique seniores, &c.

81. & exsufflabit.] Alludit ad exsufflationem
demonum, que fit in Exorcismis ante baptismum, et
& subiungit: qua constantia exorcizabit alumnos
suis. De quibus omnibus latius l. de Baptismis infra.

C A P. xi.

82. Malè nobis de necessitatibus humanæ
hibitionis, &c.] Tractat hoc caput: Quod non expe-
teat post fidē præcere vite necessitatis ad Illo-
latiam. Quam quidem obiectum frat̄ sibi posse
sed hic ait se plenius respondere.

83. pol-

83. post fidem ob-signatam.] *Aliud ad testificationem fiduci, que sit ante Baptismum, de qua etiam lib. de Baptismo.*

84. ædificis illius, &c.] *Aedifex pro Aedificatore, non adum dumtaxat, sed cuiusvis structura; & mox defunctus, non pro mortuo, sed pro eo qui ab opere captio defungitur.*

85. nolite cogitare de vieti.] *Vnde verbo exprimit quid alibi ad verbum ex Matthæo: Nolite cogitare de crastinis, quid edatis aut bibatis.*

86. Opera & conditionalis erā.] *Videtur Opera acipi pro Operario: cōditionalis vero pro eo, cuius officium aliud cōdere, quē pauloprius Aedificē vocavit; nā simili intellectū & l. de Cor. milit. & l. de Resurr. carnis, cōditio de Auctore ipsarum patrum pro re condita seu creata.*

87. vel corpus solū, quod in domū Christi est.] *Corripens aut mulius locus, cui sine MS. cod. medira non licet, sūp̄ forte ex coniecturis parum probabilibus.*

88. Sed quā penes homines difficilia, penes Deū facilia.] *Similiter l. de Bapt. Prædifficilia penes homines, facilia penes Deū. Ita transversa quod Gr. & l. de Luca 18. tā ad iurārā nācūz apōstolos, dūrātētāz ēt tā θēō. pro quo v. eūtis interpres noſter, impossibilitā, & possibilis, v. rūrique reīte.*

C A P . X X I I .

89. Sed omnem adflatum eius, &c.] *Capiri huic tituli impossumus: De feitis & extraordinariis aliis follementatibus Idolorum.*

90. De Spectaculis autem, &c.] *Vel hinc patet liber hunc posterius scriptū libro de Spectaculis, et auctoritatem quoque effe, ac germanum Tertulliani serum.*

91. communicantes nationibus in Idolicis rebus.] *Pulcher locus, quod salī cum nationibus communicate non possumus in rebus Idolicis, id est quā idolis consecrata sunt; & proinde quod subdit de habitu, sive vieti, vel quo alio genere latitiae carum, ita intelligentiam quatenus ad Idololatria pertinent; alioquin iuxta Apost. Paulū, mundum exire oportet, sicuti infra ipse Autor allegat cap. sequenti.*

92. vita & morti.] *De simili loco vide l. de Spectac. c. 26. n. 19. ubi & sequens scriptura citatur c. 27.*

93. Sic & Lazarus, &c.] *Omnino sic lego, pro eo quod tamquam elegans substitutū erat: Eleazar, nā illud & Graec & Latine legitur tum apud Luca, tum apud interpretē veteres omnes, & nominatim etiam à E. Cyp. epist. 33. ac l. 3. Testim. ad Quirin. c. 61, immo ab ipso Tertullianus infra l. de Anima: Et quid (inquit) illuc Lazarus non men, si non in veritate res est?*

94. Sunt quidam Munerū dies.] *Munera hic pro donis accepti, non ut suprà l. de Spectac. pro ludo Gladiatorio, aut ut alibi, pro: officio. Aliud autē tum ad Quinquaginta minores, de quibus suprà n. 62, quā Misericordia (sua iuxta quod Gyraldus adnotat ubi suprà) à quibusdā Munusculē à mītēdīs vltro citrōg. muneribus dictabatur, ut de strenuū diebus, de quibus ibide et c. sequ. in Saturnalibus seu Ianuariis Kalendis, aut Brumæ tempore.*

95. quid participas Idolothya follēnia.] *Idolo-thyta proprie accepti pro omni eo quod idolis sacraū est; aliquo in scriptura sacra & Auctoriis Christianis, tam Graec quam Latinis, proprie ad alios Idolis immolatos pertinet.*

96. da formā in quā velis agi tecū.] *Pertinet etiā bīc ad phrasin Inreconsolatoris, & maxime quod sequitur: Enim uero esti simulareris (ita lego pro: & dissimulatōris) tentatus addictus es, ac si dicat, quodammodo*

Idoliz iam venditus; nā addicere venditionis est, quemadmodum recte adorauit Rhenanus ad illud lib. de Patient. cap. 6. Hoc enim pretiō Dominus veniam ad dicere instituit.

C A P . X X I V .

97. Sed enim plerique iā inducerūt animo, &c.] *Hoc caput in scriptū: De iſdem, & quod non sit ignoscendum iis quæ ethnici faciunt.*

98. ne nomen blasphemetur.] *Eodem modo paup̄lo: in qua nomē merito percutitur. &: cū totū Circus scelesti suffragiis nullo merito nomen laceſſit. Denique benedictio est nominis. De significatione autem Nominis vide lib. de Patient. cap. 2. n. 11. Et de clamoribus Circi Christianum ad leonem, lib. de Spec. cap. 27. num. 19. 6.*

99. Velti cauſa nomen meū blasphematur.] *Sic omnino logo cum Gagno, pro eo quod erat: vñ cuius cauſa. Aliud enim ad illud l. 52. Admiramini & vultate, (hoc explicat omnia voce vñ.) Hinc dicit Dominus: Proper vos nomen meum semper blasphematur in Gentibus. Quod ipſam repetitur ab Apostolo Rom. 2. n. 15 quod legatur ibi: Per vos.*

100. Si hominibus placere vellē.] *De his lectio-ne Tertulliano & B. Cyprianis familiaris, pro eo quod hodie legitur tam Graec quam Latine: Si hominibus placere, vide Adnotat. inſtras in eiusdem Cypriani lib. de Hab. & diſpol. vng. num. 22.*

101. Saturnalia.] *De his aliquid diximus in Apolog. c. 42. n. 550. & supra hoc lib. n. 64. Quibus addē ex Varone lib. 4. Quod certi principiū (fit rerum) ab sati di-itus est Saturnus, et quod ignis fit generationis principiū, Saturnalibus cerei superioribz mittuntur. Hinc illud insīa hoc eodem capite: Saturnalia, in quibus munera coameant. Plura vide apud Gyraldum hiſt. Deorum fnt. 3.*

102. & Kalēdas Ianuarias.] *Mox simpliciter unica voce vocantur Ianuarie, in quibus strenæ consonant; quod ipsum quum etiam hodie à gentilitate permanesent in consuetudine, pluribus non est opus; reliqua interim insolentia, contra quas scriptit Chrysost. inter serm. ad pop. Antiochenum de Kalendis, iam penē interierunt.*

103. vt omnes lucrifaciam.] *Quum hoc loco habeatur 1. Cor. 9. vt omnes falsos faciam, Graec enim est iuxta τάς τινας σώτως: videtur memoria lapsus, aut hinc posuisse, quod bis tērve repetitum fuit ibidem, iuxta ἀρ-δ' hoto.*

104. Ceterū de mundo exissetis.] *Ceterū accepit, pro: Alioquin, & exiferis, pro: exisse deburatis; nam vulgato interpreti correspontet veritas Graeca. Legimus autem non multo p̄p̄: Quod si nobis nullum ius est communio, cum Gagno.*

105. Sabbata (inquit) vestra & Neomenias & ceremonias, &c.] *Quum alibi solum duo legat priora Auctori, hic etiam ceremonias addit, ut hinc cōfet sensum dumtaxat, rum hic, tum alibi, Prophetæ citasse, & brevi orationibz verbis. Nam l. 51. sic legitur iuxta 70. Neomenias vestras & Sabbathæ & diem magnum non feram, sc̄iūnum & oīcum & Neomenias & festiuitates vestras odio habet animi mea, pro quo noſter sic & ceremonias. Graec est τάς εσπέρας, quare mirum est quod non trāſlulerit aut: festa, aut follementates, maxime quum huic loco magis suiffent accommoda.*

106. à Deo aliquando dilecta.] *Præceperat enim Deus observationem Sabatti, Exodi 20. Neomeniam, Num. 28. & Ezech. 45.*

107. & Brumæ.] *De his Gyraldus syntag. 8. hiſt.*

ULLIANO
in statuonibus
MELI.

A V
16

Deorum. Bp. S. mos, ut tradit Proclus in Hesiod. committit de
re Rustica, Dionysius est, unde Brumalia, celebritas que
in Bruma, atque adeo mense Lenore agebatur, sum in no-
stro Decembri, tunc Ianuario. Hic autem celebratii vi-
dentur conuenire lusus quos hic adnotat.

108. & Matronales.] Matronalia (inquit ibidem
lnt. 1.) Kalendis Martiis agebatur, ut Horatus, Ovidius,
& Accius ostendunt, & Plutarchus & Festus, qui in-
terim non nisi de Matribus agit, Matri matute festis.
De quibus sic etiam Varro: Libum festuum, quod in re-
sta calida coquebatur, ut etiam nunc Matribus fa-
ciunt Matrone. Hinc opinor et Matronalia dicta; ad qua-
deod aptar videtur. Autor illud: cōuiua cōstrepuit.

109. non Dominum diem.] Huic etiā memini-
nit lib. de Cor. militis, dum dicit: Dominico die ieu-
niū nefas ducimus. & Apolog. c. 16. cūdem intelligit,
quum dicit: Eque si Solis dī letitia indulgemus,
&c. vbi de eo latius Adnot. nostrarum n. 248. Autor
autem paulo inferius etiam diem octauum vocat, ac B.
Cyp. epist. 59. ad Fidum, primum post Sabatum.

110. non Pentecosten.] Intelligere Autorem non
solum Pentecostes festū, sed etiam (uti loquitur de Cor.
milit.) tempus illud integrum à die Paschæ in Pente-
costen, pater ex eo quod mox sequitur: excerce singulas
follemmitates nationū, & in ordinem texe, Pente-
costen implere non poterunt. Eodem modo & B. Hieron.
libris aduersus Montanum & Luciferianos: per omnem
Pentecosten dixit; & B. Aug. epist. 19. ad Ianua-
rium; Item Ireneus Orat. de Falsa, citata à Iustino Mar-
ture, queſt. & respors. ad Orthod. cap. 115. & Epiphanius
in Epit. cathol. fid. Nicenum denique Concil. can. 20. &
Basil. de Spiritu sancto, cap. 27.

CAP. XV.

111. Sed luceant (inquit) opera vestra.] Inscribi-
mus huius capituli titulum: De follemmitibus Cœlarium
etiam non obseruandis. Neque vero hic primum, sed
etiam Apolog. capite integro id tractavit. Autor, quo
Lectionem ad Adnotationes nostras remittimus, posseſſ. nu.
461. 463. & 464. quo possummo loco tractat de lucernis
tabernaculis, & laureis ianuarium. Atqui etiam hic
non integra scriptura verba citat, sed id quod ad institu-
tum pertinebat; quomodo etiam lib. de Cultu sacerdotum. Ne-
que enim dimitur legitur Matth. 5. Luceat opera ve-
stra, sed sic: Luceat lux vestra coram hominibus, ut vi-
deant opera vestra bona.

112. recogitemus omnē Idololatriā in homini-
caullam esse, &c.] Hoc ipsum tractavit Apolog. toto c.
11. hoc titulo: Cur quum homines essent, facti sunt ab
ominibus Dij, caullas vaniss. esse, et c. præced. Quod
Saturnus, Iupiter, & alij Dij, homines fuerint, &
non verè Dij. Vbi vide Adnot. nostrarum 109. Deum
eius dcl. 34. cap. Maledictū est, ante ἀστρονομίαν & ad illud
eius dcl. 34. cap. Maledictū est, ante ἀστρονομίαν Deum
Cœlarem nuncupare. Habet etiā B. August. simili
titulo integrū caput l. 8. de Ciuit. Dei c. 2. 6. Quod omnis re-
ligio Paganorum circa homines mortuos impleta sit. Deni-
que B. Cyprian. qui hic omnino Autorem imitatur, lib.
Quod idola non sint Dij.

113. etiam officiorum Deos.] Similes loci Autoris
sunt infra. Prior l. de Coron. milit. At enim Christianus
nec ianua suam laureis infamabit, si norit quantos
Deos etiā ostis diabolus adfixerit, Iant à ianua,
Limentinum à limine, Forculum & Carda à fori-
bus & cardinibus, & apud Græcos Thyrēum Apol-
linē & Antelios dæmonas. Alter Scorpiaco adu. Gno-
sticos, & sequ. Quas mihi (inquir) potestates ianitrices
adfirmas iuxta Romanā superstitionem, Cardum

quendā (sive vti legendum puto, Carda quādam) &
Forculū, & Limentinū, quas à cæcellis ordinis po-
testates de quorum singulis mox plura, quod propriæ
hunc librū pertineant, atque adeo eisdem etiam nominat.
B. Cyprian. libro sacratissimo de Idolorum vanitate.

114. Cardeam à cardinibus.] De hac Adnot. in-
fris in eum Cypr. lib. num. 30. Eadem autem est, quod dī
libertina Carnam vocant.

115. Forcula à foribus, & Limentinum à limine.]
Ibidē de his Diis n. 29. Sic Arnob. l. 4. Limentinum &
Limum, custodiā luminum gerere dicit, & sanitatis
sicia sufficiat.

116. & ipsum Ianum à ianua.] Hinc (inquit B.
nan.) in lib. de Cor. milit. illud Septimi Afr., non nobis
Septimi Tertulliani, sed Septimi poeta:

Iane pater, Iane tuens, duce biceps, biformis,
O care rerum fator, o principium Deorum,
Stridula cui limina, cui cardine tumultus,